PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0047/PREF/2025

Araguari, 3 de janeiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/12/2024 - REQUERIMENTO: 3099/2024 - OFÍCIO: 3341/2024
ASSUNTO: "Solicita a possibilidade em disponibilizar atendimento psicológico para
os funcionários do Canil Municipal."
Vereador(es) autoria: DÉBORA de SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 08/01/25 08:43

digo: 35a9be58-57d8-464c-b0d7-697e936ba392

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2746/SMS/2024

Araguari, 20 de dezembro de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04/12/2024 REQUERIMENTO(S): 3099/2024 OFÍCIO: 3341/2024
ASSUNTO(S): Solicita atendimento psicológica para os servidores do Canil Municipal

Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU

Diante do solicitado, informo que no momento não temos verbas para disponibilizar
profissionais exclusivos para o Canil Municipal, porém o serviço psicológico é oferecido em todas as
UBSF's. Os servidores do canil recebem insalubridade, o que de certa forma tenta amenizar a
situação vivida por eles em decorrência dos seus cotidianos.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 26/12/24 15:09

digo: 4ffc74e7-c959-4291-9e3c-2214786f809d

Cl
;,:é*"

ti_tttiARIA DE GOVË-RNO

PARA:
1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.341/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 26 de novembro de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.099/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA
DAU/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da secretaria competente, que disponibilize atendimento psicológico para os
funcionários do Canil Municipal.

A requisição é de suma importância, pois algumas experiências vividas
pelos funcionários do Canil Municipal despertam a sensação de impotência,
angústia, tristeza e estresse, fazendo com que assim os mesmos precisem de apoio
psicológico. Muitas vezes essas pessoas lidam com animais em situação grave e, às
vezes, mesmo fazendo de tudo, não conseguem salvar esse animal, envolvendo-se
com os resgates emocionalmente, afetando assim sua saúde mental. E os pedidos
de socorro não dão trégua, vêm por telefone, pela internet, de amigos e conhecidos
e estão no olhar de animais deixados à própria sorte, ignorados, muitas vezes
devastados por doenças, pelo descaso, por maus-tratos de pessoas ignorantes ou
psicopatas, mexendo assim com o psicológico e o emocional dessas pessoas,
motivos pelos quais solicita a possibilidade de disponibilizar atendimento psicológico
para os funcionários do Canil Municipal, a fim de dar total atenção à saúde mental
dos mesmos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGp STfk FERREIRA
( Preid r\iíe

ANA LÚCIA ROÓ I UES PRADO
1° Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI - MG

(PREFEITURA ¡it./NI-à-PAI DE ARAGUARi
COR ONDÊN RE [IDA
Em:

HORÁRIO:

Secreta ri overno